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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Barbora Pšenčíková

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj HPLC metody pro hodnocení metabolitů tryptofanu

Esenciální aminokyselina tryptofan je prekurzorem mnoha biologicky aktivních

látek. V posledních letech bylo zjištěno, že se metabolity tryptofanu účastní patogeneze

mnoha onemocnění, včetně neurodegenerativních chorob, psychiatrických poruch,

autoimunitních nemocí nebo rakoviny. Z toho důvodu jsou potřebné analytické metody,

které jsou schopny současně detekovat tryptofan a jeho metabolity.

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout optimální HPLC metodu pro hodnocení

tryptofanu a jeho metabolitů (kynureninu, kyseliny kynurenové, serotoninu

a 5-hydroxyindol-3-octové kyseliny) a prozkoumat možnosti hodnocení kyseliny

chinolinové a melatoninu.

Chromatografická separace byla provedena pomocí kolony Supelco Ascentis

Express F5, velikost částic 2,7 μm, 15 cm × 3 cm, za použití spektrofotometrické a

fluorescenční detekce. Parametry detekce byly: pro kynurenin UV detekce 369 nm,

254 nm, fluorescenční detekce Ex/Em: 369/475; pro kyselinu kynurenovou UV detekce

244 nm; pro tryptofan UV detekce 300 nm, fluorescenční detekce Ex/Em: 280/334; pro

serotonin UV detekce 280 nm, fluorescenční detekce Ex/Em: 280/334, pro kyselinu

5-hydroxyindol-3-octovou UV detekce 276 nm, fluorescenční detekce Ex/Em: 276/333.

Byly testovány různé typy mobilních fází. Konečná mobilní fáze se skládala

z vody + acetátového pufru 0,1M pH 3,5/acetonitril v poměru 92/8. Separace byla

provedena izokratickou elucí. Průtok byl stanoven na 0,5 ml/min a teplota kolony byla

nastavena na 30 °C. Nastřikovaný objem byl 20 μl a celková analýza trvala 10 min.

Metoda byla dále validována dle směrnic FDA a všechny validované parametry byly

v přijatelném rozmezí.

Klíčová slova: tryptofan, kynurenin, kyselina kynurenová, serotonin, kyselina

5-hydroxyindol-3-octová, kyselina chinolinová, melatonin, HPLC

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Barbora Pšenčíková

Supervisor: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Title of thesis: Development of HPLC method for evaluation of tryptophan metabolites

The essential amino acid tryptophan is a precursor of several important bioactive

compounds. In recent years it was found out that tryptophan metabolites are involved in

the pathogenesis of many diseases, including neurodegenerative and psychiatric

disorders, autoimmune diseases, or cancer. Therefore, the analytical methods for

simultaneous determination of tryptophan and its metabolites are highly required.

The purpose of this diploma thesis was to develop an optimal HPLC method for

determination of tryptophan and its metabolites (kynurenine, kynurenic acid, serotonin

and 5-hydroxyindole-3-acetic acid) and to consider all the possible options of

determination of quinolinic acid and melatonin.

The chromatographic separation was carried out by Supelco Ascentis Express F5

column, 2.7 μm particle size, 15 cm × 3 mm, using spectrophotometric and fluorescence

detection. Parameters of detection were for kynurenine UV detection 369 nm, 254 nm,

fluorescence detection Ex/Em: 369/475; for kynurenic acid UV detection 244 nm; for

tryptophan UV detection 300 nm, fluorescence detection Ex/Em: 280/334; for serotonin

UV detection 280 nm, fluorescence detection Ex/Em: 280/334, for 5-hydroxyindole-3-acetic

acid UV detection 276 nm, fluorescence detection Ex/Em: 276/333.

Various types of mobile phases were examined. The final mobile phase consisted

of water + acetate buffer 0.1M pH 3.5/acetonitrile in a ratio 92/8. The separation was

performed by isocratic elution. The flow rate was determined at 0.5 ml/min and the

column temperature was set to 30 °C. The injection volume was 20 μl and total routine

took 10 min. Furthermore, the method was validated according to FDA guidelines and all

the validated parameters were within acceptable ranges.

Key words: tryptophan, kynurenine, kynurenic acid, serotonin, 5-hydroxyindole-3-acetic

acid, quinolinic acid, melatonin, HPLC
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá vývojem HPLC metody pro hodnocení metabolitů

tryptofanu při různých chromatografických podmínkách.

Tryptofan je jednou z dvaceti základních aminokyselin, které jsou přítomny

v lidském organismu a slouží jako hlavní stavební složka pro syntézu bílkovin. Tryptofan

je předmětem mnoha vědeckých zkoumání zejména kvůli celé řadě biologicky aktivních

látek, na které je přeměňován. Kromě již dříve dobře známého serotoninu a melatoninu,

je v současnosti pozornost zaměřena především na metabolity pocházející z kynurenové

dráhy, která je blíže popsána v teoretické části.

Tryptofan a jeho metabolity se uplatňují zejména v patogenezi onemocnění

centrálního nervového systému včetně neurodegenerativních a psychiatrických poruch.

Významnou úlohu hrají také ve výzkumu rakoviny a autoimunitních chorob. Vzhledem

k podstatné roli tryptofanu a jeho metabolitů v mnoha patologických procesech a jejich

studiích, je nezbytná potřeba stanovení hladin těchto látek v krvi.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie patří v současnosti mezi nejčastěji

používané separační metody nejen v oblasti analýzy léčiv, ale také v potravinářském

průmyslu nebo kontrole kvality životního prostředí. V teoretické části jsou popsány její

další výhody a uvedena její specifikace.

Experimentální část práce se zaměřuje na optimalizaci chromatografických

podmínek za použití kombinace spektrofotometrické a fluorescenční detekce. Při vývoji

metody bylo testováno několik typů chromatografických kolon s různým typem sorbentu

a celá řada mobilních fází. Vyvinutá metoda byla validována dle oficiálních směrnic

a umožňuje analýzu tryptofan a jeho metabolitů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Analyzované látky

2.1.1 Tryptofan

Systematický název: kyselina (S)-2-amino-3-(1H-indol-3-yl)propanová 1

Sumární vzorec: C11H12N2O2
1

Tryptofan patří mezi esenciální aminokyseliny, které

nemohou být syntetizovány v lidském těle, a proto musí být

přijímány potravou. Je nezbytný pro syntézu proteinů (méně

než 1 %) a celé řady bioaktivních látek, jako jsou kynurenin,

serotonin, melatonin nebo nikotinamidadenindinukleotid

(NAD+). 2, 3

Doporučená denní dávka tryptofanu v potravě se pohybuje v rozmezí

250 – 425 mg/den, což je asi 3,5 – 6 mg/kg/den. U dětí a novorozenců by měl být příjem

tryptofanu vyšší, asi 12 mg/kg/den. Významnými zdroji tryptofanu jsou: vejce, mléko,

maso (zejména krůtí a kuřecí), sójové boby, ovesné vločky, brambory a ořechy. 4, 5

Jedná se o bílý nebo téměř bílý krystalický nebo amorfní prášek, který je mírně

rozpustný ve vodě a těžce rozpustný v 96% ethanolu. Rozpouští se ve zředěných roztocích

alkalických hydroxidů a minerálních kyselin. 1

Tryptofan a jeho metabolity hrají důležitou úlohu v celé řadě onemocnění včetně

neurodegenerativních onemocnění (Alzheimerova, Parkinsonova a Huntingtonova

choroba), autoimunitních onemocnění (roztroušená skleróza, revmatoidní artritida)

a kardiovaskulárních onemocnění. Dříve byl nedostatek tryptofanu a niacinu spojován

zejména s pelagrou. Niacin (vitamin B3) se tvoří z tryptofanu, ale významnějším zdrojem

pro organismus je potrava. 2, 6, 7

V současnosti roste význam tryptofanu především v oblasti výzkumu duševních

poruch, zejména schizofrenie a deprese. Přibývají navíc důkazy, které poukazují na roli

tryptofanu v patogenezi nádoru mozku a dalších typů rakoviny, jako je kolorektální

karcinom, rakovina prsu a močového měchýře. 2, 6, 8

2.1.1.1 Metabolismus tryptofanu


[…]


Selektivita prokázána

Linearita
y = 7498,1x - 11589

R = 0,9999

Správnost v rozmezí 90,16 % – 102,26 %

Přesnost RSD = 1,94 %

Opakovatelnost RSD = 1,57 %

Stabilita
t1 = 90,52 % – 101,58 %

t2 = 93,45 % – 107,22 %

5.7 Hodnocení melatoninu

V případě, že by měl být hodnocen i melatonin, byla vyvinuta metoda

s gradientovou elucí. Melatonin byl detekován pomocí fluorescenčního detektoru;

Ex/Em: 307/395 nm; tR (Mel) = 14,3 min. Celková doba analýzy byla 21 minut. Ostatní

parametry metody zůstaly zachovány.

Tab. 40 Gradient vyvinuté metody

Čas [min] MF A [%] MF B [%]

0,00 - 7,00 100 0

7,00 - 8,00 100 → 82 0 → 20

8,00 - 16,00 80 20

16,00 - 17,00 80 → 100 20 → 0

17,00 - 21,00 100 0

Obr. 20 Shora dolů chromatogram standardu a blanku; průtok 0,5 ml/min; UV

detekce; tR (Kyn) = 2,7 min; tR (KynAc) = 6,5 min
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Obr. 21 Shora dolů chromatogram standardu a blanku; průtok 0,5 ml/min;

fluorescenční detekce; tR (Trp) = 4,7 min; tR (5-HT) = 5,8 min;

tR (5-OHI3Ac) = 7,8 min; tR (Mel) = 14,3 min
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6 ZÁVĚR

V této diplomové práci byla vyvinuta HPLC metoda pro hodnocení tryptofanu

a jeho metabolitů (serotoninu, kynureninu, kyseliny kynurenové a kyseliny

5-hydroxindol-3-octové). Proběhla optimalizace chromatografických podmínek a bylo

ověřeno, že parametry dané metody splňují požadavky na zamýšlené analytické použití.

V teoretické části byly uvedeny poznatky o analyzovaných látkách, jejich

metabolismu, vlastnostech a významu jejich dalšího zkoumání. Dále byly v teoretické

části shrnuty informace o vysokoúčinné kapalinové chromatografii. V experimentální

části byly popsány základní postupy přípravy mobilní fáze a roztoků pro validaci metody

a byl zde uveden průběh optimalizace chromatografických podmínek.

Parametry vyvinuté metody jsou uvedeny v kapitole 5.4.

V experimentální časti byly mimo jiné prozkoumány možnosti pro stanovení

kyseliny chinolinové, u níž se ukázalo, že vykazuje minimální retenci při jakýchkoli

zkoušených podmínkách. Došlo se navíc k závěru, že její spektrofotometrická detekce je

velmi málo citlivá. Pro hodnocení melatoninu musela být vyvinuta metoda s gradientovou

elucí z důvodu jeho vyšší lipofility v porovnání s ostatními analyzovanými látkami.

Metoda vyvinutá pro stanovení tryptofanu, kynureninu, kyseliny kynurenové,

serotoninu a kyseliny 5-hydroxyindol-3-octové byla validována dle oficiálních směrnic.

Validační parametry zahrnovaly selektivitu, citlivost, linearitu, správnost, přesnost,

opakovatelnost a stabilitu. Sledované parametry vyhovovaly požadavkům stanoveným

oficiálními směrnicemi.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

5-HT Serotonin (5-hydroxytryptamin)

5-OHI3Ac Kyselina 5-hydroxyindol-3-octová

ACN Acetonitril

Em Emise (Emission)

EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)

ES Vnější standard (External standard)

Ex Excitace (Excitation)

FaF UK v HK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug

Administration)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance

Liquid Chromatography)

HILIC Hydrofilní interakční chromatografie (Hydrophylic Interaction

Chromatography)

ICH Směrnice Mezinárodní konference pro harmonizaci (The

International Council for Harmonisation of Technical

Requirements for Pharmaceuticals for Human Use)

ID Vnitřní průměr (Internal diameter)

IDO Indolamin 2,3-dioxygenasa

IEC Iontově výměnná chromatografie (Ion Exchange

Chromatography)

IgE Imunoglobulin E

IS Vnitřní standard (Internal standard)
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KMO Kynurenin monooxygenasa

Kyn Kynurenin

KynAc Kyselina kynurenová

LLOQ Spodní limit kvantifikace (Lower limit of quantification)

LOQ Limit kvantifikace (Limit of quantification)

Mel Melatonin

MeOH Methanol

MF Mobilní fáze

MS Hmotnostní spektrometrie (Mass spectrometry)

NAD+ Nikotinamidadenindinukleotid

NADP+ Nikotinamidadenindinukleotid fosfát

NMDA N-metyl-D-aspartát

NMR Nukleární magnetická rezonance (Nuclear magnetic resonance)

NP-LC Chromatografie na normální fázi (Normal-phase liquid

chromatography)

Obr. Obrázek

PDA Detektor diodového pole (Photodiode-array detector)

PEG Polyethylenglykol

PFP Pentafluorofenylpropyl

RP-LC Chromatografie na reverzní fázi (Reversed-phase liquid

chromatography)

RSD Relativní směrodatná odchylka

66

SEC Molekulová vylučovací chromatografie (Size exclusion

chromatography)

SF Stacionární fáze

Tab. Tabulka

TDO Tryptofan 2,3-dioxygenasa

tR Retenční čas

Trp Tryptofan

UV Ultrafialový (Ultraviolet)

VIS Oblast viditelného spektra (Visible spectrum)

Ž.r. Živný roztok
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