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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Barbora Pšenčíková vypracovala svou diplomovou práci
na Katedře farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy. Svou prací navazovala na
předchozí experimenty Mgr. Kateřiny Málkové. Cílem její práce bylo otestovat další
stacionární fáze vhodné pro analýzu metabolitů tryptofanu a včetně chinolinové kyseliny a
melatoninu. Autorka se zabývala optimalizací podmínek separace a následně byla metoda
validována.
Diplomová práce je sepsána přehledně s minimem překlepů. Z formálních připomínek
uvádím jen několik: hodnocení výsledků nepatří do kapitoly 4.4, ale do kapitoly Výsledky a
diskuse; MS detektor nemá elektrodový násobič; na většinu tabulek a obrázků chybí odkazy
z textu práce; v tab. 14 chybí jednotky; termín "validace selektivity" není správný; není
správně citován Český lékopis apod.
V rámci hodnocení podobnosti Theses našel 9 podobných dokumentů, nicméně uvádí stále
tentýž. Turnitin našel 24% podobnost, nicméně u většiny dokumentů jde o podobnost menší
než 1 %, dále se jedná o podobnost v obecných termínech, chemikáliích apod. používaných
v diplomových pracích tohoto typu.

Dotazy a připomínky: plynoucí z textu práce:
V práci výrazně postrádám rešerši k dané problematice, mohla byste krátce shrnout přístupy
pro analýzu těchto látek?
str. 13 - tranilast je experimentální látka nebo je to léčivo v klinické praxi?
str. 16 - prosím o vysvětlení termínu: "stacionární fáze na bázi kovových iontů"
str. 21 - co máte na mysli "předvídatelností" u detektorů?

str. 25 - je metoda normalizace používána zejména pro hodnocení čistoty léčiv? Je test
způsobilosti validační parametr?
str. 27 - jak byste vysvětlila větu: "LOQ se používá zejména pro stanovení nečistot a
rozkladných produktů"?
str. 28 - jak je definována robustnost?
str. 38 - bylo v doporučení ke koloně KINETEX složení mobilní fáze ACN-H2O-pufr
(50/40/10, v/v/v)?
str. 41 - z jakého důvodu bylo cílem vytvořit komplexy kyseliny chinolinové nepodléhající
redoxním reakcím?
str. 44 - tab. 12 - vysvětlete prosím termín "hodnoty spekter".
str. 47 - proč se ukázalo, že na těchto hladinách nelze kvantifikovat?
str. 55 - jaké byly limity pro přesnost a správnost? Podle čeho byla validace provedena?

Závěrem chci říci, že diplomantka splnila vytyčené cíle a její výsledky doplňují již dříve
získané poznatky a jsou z tohoto pohledu cenné.
Diplomová práce Barbory Pšenčíkové splňuje náležitosti kladené na tento typ prací a můžu ji
doporučit přijmout k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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